
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 35 del 27-05-2024 
 
Oggetto: ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di maggio,  
 

 
 
Premesso che, per rendere più accoglienti e decorose le vie, gli edifici, le piazze pubbliche e le 
molteplici aree verdi del paese, anche in prossimità dell’ormai imminente periodo estivo, si era reso 
opportuno definire l’acquisto di fiori e piantine ornamentali provvedendo alla messa a dimora delle 
stesse nelle varie aiuole e vasi esistenti e alla sostituzione ed integrazione di nuove fioriture nelle 
aree verdi comunali ove se ne ravvisa la necessità, al fine di garantire un notevole miglioramento 
dell’arredo urbano circostante; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale  con la quale si è approvato il DUPS 
2024/2026 (Documento Unico di Programmazione Semplificato ), dal quale si evince che, tra gli 
obiettivi operativi per uno sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, rientrano 
interventi di riqualificazione del territorio comunale con particolare attenzione al mantenimento 
delle aree a verde e dell’arredo urbano; 
 
Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, che prevede: - l’obbligo per Enti 
Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 
1, comma449, Legge n. 296/2006); - l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, 
convertito in Legge n. 94/2012); 
 
Valutata l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto, con procedura in economia, ai 
sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per il 
quale, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 
 
Visto, inoltre, l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, commi 
502-503, Legge n. 208/2015; 
 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta Vivaio Angizia , con sede in Via S.P. 22 Km 6,200- 
67056Luco dei Marsi (AQ) , per € 538,60 comprensivo di Iva e Trasporto;  



  

 
Accertata la regolarità contributiva tramite l’allegato DURC on line; 
 
Richiamata la Legge 23 Dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b), la quale introduce, 
nell’ambito dei pagamenti effettuati dalla Pubblica Amministrazione, il meccanismo dello split 
payment, che prevede il versamento della quota Iva evidenziata nelle fatture direttamente all’Erario; 
 
Visto il CIG n. B1D839A609, ottenuto ai sensi dell’art. 1, comma 501, legge 28 dicembre 2015, n. 
208, che estende anche ai Comuni non capoluogo di provincia, con popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti, la possibilità di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, 
servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata; 
 
Dato atto che l’art. 6 del suddetto Regolamento prevede che, per le forniture e i servizi in economia 
di importo fino a € 5.000,00, si può procedere anche con affidamento diretto (trattativa diretta) 
rivolto ad una sola impresa. Si può, comunque, procedere con affidamento diretto nel caso di 
specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche e di mercato; 
 
Dato atto: - dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 
parte al provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, - che il soggetto destinatario 
dell’atto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse, giusto il disposto di cui 
agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, - che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi del 
D.Lgs. n. 196/2003, - che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 
all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., della regolarità 
della presente Determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la 
stessa; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  
- il D.Lgs. n. 136/2010,  
- il D.P.R. n. 207/2010,  
- il D.Lgs. n. 50/2016, 
 
visti:  
- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 - gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; ; 
 - il - gli artt. 151, comma 4, 183 e 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04/03/2024, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
 per i motivi espressi in premessa, 
 - di affidare la  fornitura della ditta Vivaio Angizia , con sede in Via S.P. 22 Km 6,200- 67056Luco 
dei Marsi (AQ) , per € 538,60 comprensivo di Iva e Trasporto; 
 
di impegnare e successivamente liquidare in favore della ditta Vivaio Angizia , con sede in Via 
S.P. 22 Km 6,200- 67056 



  

Luco dei Marsi (AQ)di € 2.298,20 IVA compresa, a saldo della fattura indicata in premessa, 
mediante bonifico da eseguirsi sul conto corrente bancario dedicato (art. 3, comma 7 della Legge n. 
136/2010) indicato nella certificazione allegata al presente provvedimento; 
 
Imputare la spesa al bilancio 2024 su capitolo che presenta dovuta disponibilità, attribuire il cig : 
B1D839A609 
 
di attestare:  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, 
D.Lgs.n.267/2000);  che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di 
compatibilità monetaria - art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009). 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 35 del 27-05-2024 
 
Oggetto: ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO DETERMINA A CONTRA N.    90 del 27-05-2024  a Competenza   CIG 
B1D839A609 

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo     108102 Articolo     3 SISTEMAZIONE VERDE PUBBLICO 
Causale ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 

DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
Importo  2024 €. 538,56 

Beneficiario      2039   VIVAIO ANGIZIA 

 
 

 
Opi, 27-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 35 del 27-05-2024 
 
Oggetto: ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 171 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 27-05-2024 fino al 11-06-
2024  
 
Opi, 27-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


